INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EDITAL Nº 13 /2011 – LISTA DE HABILITAÇÃO DO EDITAL MODERNIZAÇÃO DE MUSEUS 2011

O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, autarquia federal vinculada ao Ministério da Cultura, criada pela Lei n.º 11.906, de 20 de janeiro de 2009,

por intermédio de seu Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus, sediada no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco “N”, Edifício
CNC III, 14º andar, Brasília-DF, torna público a relação, em ordem alfabética, de candidatos habilitados para o Edital de Concurso N.º 02/2011 –

Modernização de Museus  2011.

Lista de Habilitação

N° proposta Proponente CNPJ UF

57943 Associação das Baianas de Acarajé, Mingau, Receptivo e Similares do Estado da Bahia 02.561.067/0001-20 BA

58019 Universidade Federal de Uberlândia 25648387/0001-18 MG

58249 Fundação Casa de Jorge Amado 15.236.623/0001-35 BA

58330 Associação dos Amigos do Museu Mineiro 73.570.632/0001-64 MG

58457 Prefeitura Municipal de Forquilhinha 81.531.162/0001-58 SC

58631 Universidade do Vale do Itajaí 84.307.974/0001-02 SC

58638 Fundação Cultural de Curitiba 75.123.125/0001-08 PR

58684 Fundação Hassis 04.649.941/0001-01 SC

59101 Fundação Vera Chaves Barcellos 06.293.508/0001-01 RS

59451 Prefeitura Municipal de Guaranésia 17.900.473/0001-48 MG

59657 Associação dos Amigos da Arte Popular Brasileira 03.360.608/0001-15 RJ

59693 Prefeitura de Rio Negrinho 83.102.756/0001-79 SC

59989 Prefeitura Municipal de Carazinho 87.613.535/0001-16 RS

60051 Associação dos Amigos do Museu Histórico Abílio Barreto 00.129.169/0001-46 MG

60108 Cooperativa de Bibliotecários, Documentalistas, Arquivistas e Analistas da Informação 01.596.552/0001-77 RJ

60200 Programa Grupo de Educação na Terceira Idade  34.621.748/0001-23 PA

60480 Fundação Universidade Regional de Blumenau 82.662.958/0001-02 SC

60613 Fundação Cultural de São Bento do Sul 83.788.281/0001-16 SC

61162 Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho  48.031.918/0001-24 SP

61227 Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto 56.024.581/0001-56 SP

61236 Prefeitura Municipal de Duas Barras 28.564.177/0001-30 RJ

61248 Fundação José Augusto 08.327.389/0001-96 RN

61342 Sociedade Brasileira de Estudos Espíritas  76.581.073/0001-86 PR

61354 Prefeitura de Santo Antônio da Alegria 45.302.130/0001-17 SP

61356 Prefeitura de Santo Ângelo  87.613.071/0001-48 SS

61358 Associação dos Amigos do Museu Oscar Niemeyer 05.695.855/0001-06 PR

61378 Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá 34.927.285/0001-22 AP

61396 Fundação Hansen Bahia 14.523.435/0001-25 BA

61450 Museu Regional de Arte, ligado à Universidade Estadual de Feira de Santana 391.542.895-72 BA

61464 Fundação de Cultura Assistência Social e Sustentabilidade Ambiental 09.095.593/0001-91 PI

61485 Associação dos Amigos do Museu - ASAMUAP 09.294.647/0001-48 PA

61488 Fundação Casa da Cultura 20.721.734/0001-77 MG

61490 Fundação Cultural de Jaraguá do Sul 83.785.014/0001-95 SC

N° proposta Proponente CNPJ UF

61501 Associação de Amigos do Museu Antropológico Diretor Pestana 89.966.881/0001-03 RS

61505 POIESIS - Instituto De Apoio a Cultura, a Língua e a Literatura 00.894.851/0001-25 SP

61535 Fundação Universitária de Desenvolvimento de Extensão E Pesquisa 12.449.880/0001-67 AL

61560 Museu de História Natural e Jardim Botânico da UFMG 17.217.985/0029-05 MG

61565 Agencia Goiana de Cultura Pedro Ludovico Teixeira 03.574.676/0001-87 GO

61568 Academia Brasileira de Literatura de Cordel 00.113.251/0001-82 RJ

61616 Prefeitura Municipal de Rio Pardo 88.821.079/0001-62 RS

61618 Associação dos Amigos de Areia 05.291.396/0001-97 PB

61621 Prefeitura Municipal de Mococa 44.763.928/0001-01 SP

61630 Fundação Casa da Cultura Macedo Miranda 31.846.900/0001-88 RJ

61643 Prefeitura Municipal de Bauru 46.137.410/0001-80 SP

61644 Fundação Patrimônio Histórico da Energia e Saneamento 02.414.436/0001-52 SP

61653 Prefeitura Municipal de Pinhalzinho  83.021.857/0001-15 SC

61657 Prefeitura Municipal de Petrolina 10.358.190/0001-77 PE

61689 Fundação Cultural e Educacional da Arquidiocese de Mariana 20.468.609/0001-05 MG

61762 Prefeitura Municipal de Camaquã 88.696.810/0001-75 RS

61764 Associação de Amigos do MARP 07.098.942/0001-01 SP

61784 Museu de Astronomia e Ciências Afins 04.071.191/0001-33 RJ

61795 Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da Bahia 15.205.677/0001-33 BA

61797 Prefeitura Municipal de Itapipoca 07.623.077/0001-67 CE

61800 Instituto Nous 08.774.985/0001-14 DF

61819 Fundação Cultural de Paraíba do Sul 08.050.266/0001-50 RJ

61827 Prefeitura Municipal de Olímpia 46.596.151/0001-55 SP

61841 Defender - Defesa Civil do Patrimônio Histórico 04.890.904/0001-90 RS

61842 Prefeitura Municipal de Antônio Prado 87.842.233/0001-10 RS

61843 Secretaria de Estado da Cultura RS 94.235.330/0001-00 RS

61845 Prefeitura Municipal de Dom Feliciano 88.601.943/0001-10 RS

61851 Prefeitura Municipal de Campinas 51.885.242/0001-40 SP

61853 Secretaria de Estado da Cultura do PR 77.998.904/0001-82 PR

61866 Associação de Amigos da Biblioteca Pública 04.779.317/0001-29 SP

61886 Universidade Federal Rural de Pernambuco / Memorial da UFRPE 632.697.320-15 PE

61890 Instituto Kat Schürmann 02.948.782/0001-10 SC

61892 Associação de Amigos Museu de Arte Contemporânea da USP 54.659.263/0001-36 SP

61904 Universidade Católica de Pernambuco 10.847.721/0001-95 PE

61910 Prefeitura Municipal de São Miguel do Iguaçu 76.206.499/0001-50 PR

61916 Associação dos Amigos do Museu de Geociências 09.612.645/0001-50 DF

61918 Prefeitura Municipal de Treze Tílias 82.777.251/0001-41 SC

61925 Museu de Arte Moderna de São Paulo 62.520.218/0001-24 SP

N° proposta Proponente CNPJ UF

61937 Prefeitura Municipal de Campinas 51.885.242/0001-40 SP

61948 Fundação Cultural de Joinville 83.796.227/0001-12 SC

61964 Fundação Educacional de Criciúma 83.661.074/0001-04 SC

61966 Prefeitura Municipal de Guajará-Mirim 05.893.631/0001-09 RO

61968 Fundação Casa das Artes de Bento Gonçalves 91.982.819/0001-57 RS

61972 Santa Casa de Misericórdia da Bahia 15.153.745/0001-68 BA

61973 Prefeitura Municipal de Saudades 83.021.881/0001-54 SC

61975 Prefeitura Municipal de Teixeira 08.883.951/0001-68 PB

61976 Fundação José Augusto 08.327.389/0001-96 RN

61981 Prefeitura Municipal de Xanxerê 83.009.860/0001-13 SC

61982 Universidade Federal do Paraná  75.095.679/0001-49 PR

61994 Prefeitura Municipal de Pinheiro Preto 82.827.148/0001-69 SC

62004 Universidade Federal de Santa Catarina  83.899.526/0001-82 SC

62008 Fundação Universitária de Desenvolvimento de Extensão e Pesquisa 12.449.880/0001-67 AL

62013 Sociedade Mineira de Cultura / Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais 181.639.806-30 MG

62014 Fundação José Augusto 08.327.389/0001-96 RN

62015 Museu Augusto Emilio Klimmek/ Condor S/A 86.046.448/0001-61 SC

62020 Prefeitura Municipal de Taió 82.765.488/0001-02 SC

62029 Fundação de Apoio e Desenvolvimento da UFMT - Fundação UNISELVA 04.845.150/0001-57 MT

62038 Fundação Lucien Finkelstein 29.279.700/0001-49 RJ

62045 Prefeitura Municipal de Itapeva 46.634.358/0001-77 SP

62046 A Casa Museu de Artes e Artefatos  03.031.145/0001-48 SP

62050 Associação de amigos do Museu Casa Guignard 04.564.875/0001-77 MG

62051 Fundação de Apoio a Pesquisa FUNAPE 00.799.205/0001-89 GO

62056 Prefeitura Municipal de Campinas 51.885.242/0001-40 SP

62067 Secretaria de Estado da Cultura do Amapá 772.245.077-68 AP

62073 Fundação Casa do Penedo 24.180.721/0001-99 AL

62082 Associação dos Produtores Culturais de Mato Grosso 04.793.249/0001-52 MT

62083 Fundação Museu Mariano Procópio 07.768.170/0001-60 MG

62090 Movimento Cultural São José 00.856.795/0001-34 MG

62096 Instituto Dominus de Artes, Ofícios e Cidadania 09.229.254/0001-50 RJ

62101 POIESIS - Instituto de Apoio a Cultura, a Língua e a Literatura 00.894.851/0001-25 SP

62102 Fundação Centro Brasileiro de Proteção e Pesquisa das Tartarugas Marinhas 16.110.041/0003-32 PE

62111 Fundação Cultural de Joinville 83.796.227/0001-12 SC

62117 Associação Cultural Amigos Museu Arte da Pampulha  01.219.309/0001-30 MG

62122 Prefeitura Municipal de Maracajá 82.915.026/0001-24 SC

62126 Fundação Cultural Casimiro de Abreu 03.999.531/0001-28 RJ

62127 Fundação Universidade de Brasília 509.155.339-87 DF

N° proposta Proponente CNPJ UF

62129 Instituto Ecossistemas e Populações Tradicionais  329.183.301-59 MT

62130 Prefeitura Municipal de Beberibe 07.528.292/0001-89 CE

62133 Agencia Goiana de Cultura Pedro Ludovico Teixeira 03.574.676/0001-87 GO

ENEIDA BRAGA ROCHA DE LEMOS

Presidente Substituta